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Am. Lietuviai Skaitlingai Mini Lietuvos Nep. Sukaktuves
Franci ja Įteikė Nusigin
klavimo Konferencijai 

Ultimatumą
Už nusiginklavimą reikalauja 

apsaugos užtikrinimo. Prie
šinga Vokietijos ginklavimuisi

Geneva. — Nusiginklavimo! 
konferencija vėl atsidūrė keb
lioj padėtyj kuomet Francija 
įteikė jai ultimatumą, kuriame 
reikalaujama, kad Francijai bu
tų suteiktas tam tikras apsau
gos užtikrinimas pirm negu ji 
pradėsianti nusiginkluoti.

Tame ultimatume taipgi yra 
išreikštas griežtas pasipriešini-* 
mas Vokietijos ginklavimuisi, ‘ 
nes taip greit kaip tik Vokieti
jai busianti suteikta apsiginkla
vimo lygybė, ji pradėsianti ren 
gtis naujoms skerdynėms.

Del tų Francijos reikalavimų j 
Nusiginklavimo konferencija 
atsidūrė kryžkelyj—nei tęsti: 
darbą, nei važiuoti namon.

Konferencijos pirmininkas, * 
buvęs Anglijos Užsienio reika-1 
lų ministeris, Hendersonas, pe
simistiškai žiuri į konferencijos 
eigą ir nesitiki prieiti koki nors 
konkrečio susitarimo.

Anglijos premjeras Mac Do
naldas rengiasi važiuoti į Gene
va ir sušaukti penkių didžiųjų 
valstybių atstovų pasitarimą, 
kuriame jis tikisi bent dalinai 
išvesti Nusiginklavimo koife- 
reniją iš dabartinės keblios pa
dėties.

PALANGA PO TARYBOS
RINKIMŲ

1ETUVOS SOSTINE VILNIUS

Lietuvi! pažvelg, štai musų sostinė Vilnius, kuriam šeimininkauja plėšrieji lenkai ir terorizuoja 
musų brolius Vilniečius. Minėdami Lietuvos 15 metų Nepriklausomybės sukaktuves, pareikškim 
visam pasauliui, kad Mes be Vilniaus Nenurimsim!

AFRIKOS JUODIEJI NAIKINA 
BALTUOSIUS

Dingo be žinios daug baltų žmo
nių; čiabuviai nuodija vandenį.

Palangos miesto burmistru iš
rinktas (kaip buvo numatyta iš 
9, šešiais balsais) d-ras J. Šliu
pas, padėjėju d-ras L. Vainei-j 
kis. Prieš rinkimus, į tarybos 
narius daryta tam tikra įtaka, į 
nes norėta burmistru pravesti 
ats. m. Zabulionį. Rezultate p. 
Jazdauskas išėjo iš tarybos; jo 
vieton įėjo Ragauskis.,

Musų “tavorščius” arba lie- j 
tuviškai tariant “Draugas” pa
kartojo tikrai arabišką iš “tuk- 
stanties ir vienos nakties” pa-1 
saką, buk “Sandaros” redakto
rius M. Vaidyla pavogęs iš kon
sulo lietuviams priklausančią 
taurę ir dabar tuomi didžiuojąs.

Well, tegul “Draugo” redak
toriai nenusimena. Mes spėjam, 
jog neužilgo bus suruoštas me
lagių kontestas ir jeigu tie re
daktoriai pakartos kitą panašią 
pasaką, tai jiems ir be vogimo 
teks pirmutinis prizas. 

♦ ♦ *
Iš Brooklyno gavome links- • 

mą žinią, jog p. A. Mikalaus
kas stojo priešaky vienos gru-1 
pės veikėjų, kurie šį sykį ištik-! 
ro nusprendė pagimdyti naują 
gyvą kūną.

Ponas A. Mikalauskas, kaip 
žinome, yra SLA. vice-preziden- 
tas. Mažiau informuoti nariai 
buvo apie jį beveik užmiršę ir 
nežinojo ar jis dar gyvas, ar. 
visai nebekruta. Bet čia pasi
reiškia tik narių ignorancija. 
Susivienijimas yra permaža or
ganizacija dideliems p. Mikalaus 
ko gabumams ir štai del ko jis 
rūpinas nauja.

Lisbonas.—Laikraščių pra
nešimu, portugalų Angolos ko
lonijos didžiausiam Loandos 
mieste paskutiniu laiku paslap
tingai dingo visa eilė baltųjų gy 
ventojų. Dabar policijai pavyko 
susekti 50 čiabuvių negrų gau
ją, kurios tikslas buvęs išnaikin
ti visus baltuosius. Tuo momen
tu, kai poliija tą gaują užtiko, 
jos nariai rengė nuodus, kuriais 
turėjo būti užnuodyti šaltiniai, 
iš kurių Loanda ir jo apylinkės 
gauna vandens.

PIETŲ SLAVIJOJ LAUKIAMA 
DIKTATŪROS PANAIKINIMO

Opozicinių partijų blokas. Gan
dai apie režimo pakeitimą.

Žinios iš Lietuvos
KAIP DVARININKAS JAUČIA PRADĖJO LAISVAMANIAI

BYLĄ PRALOŠĘS VEIKTI

Visose Kolonijose Ruošiami 
Iškilmingi 15-os m. Sukaktuvių 

Apvaikščiojimai
CHICAGOS LIETUVIAI TĄ ŠVENTĘ APVAIKŠČIOS THE- 
ČIADIENYJ, VASARIO 15 D. LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

Penkiolika metų atgal, Vasa
rio 16 d., Vilniuje Lietuvos pa- 
trijotai išdrįso paskelbti visam 
pasauliui, kad nuo tos dienos 
Lietuva tampa Nepriklausoma 
Valstybė su sostine Vilnium ir 
kad valdysis savarankiškai —' 
demokratiniais pamatais. Kitaip 
sakant—atgimė Lietuvos vals
tybė! Tai buvo rizikingas ir di
delis žingsnis. Bet su paskelbimu 
Lietuvos Nepriklausomybės vis
kas nepasibaigė—reikėjo vesti 
atkakli kova, kad tą šventą pa
reiškimą išlaikyti. Ir ačiū musų 
narsiąjai jaunuomenei ir inteli
gentijai, vadams, naujai atgimu 
si Lietuvos Valstybė, šiandieną 
jau penkiolikos metų senumo.

Tiesa, jai dar esant jaunutei, 
silpnai, lenkiškieji banditai ją 
užpuolė ir išplėšė jos širdį — 
sostinę Vilnių. BeJ; Lietuvos 
karžygiai nenusiminė—drąsiai 
atstatė ginklą ir neleido lenkų 
smakui praryti visą valstybę. 
Jie netik kad sulaikė lenkišką

arą, bet butų išguję jį lauk, 
jeigu nebūtų įsimaišę suktieji 
diplomatai. Bet tą Lietuvai pa
darytą skriaudą kiekvienas lie
tuvis gerai atjaučia ir laukia 
progos ją atitaisyti—atsiimti 
Vilnių ir vieną trečdalį Lietuvos 
žemių.

Tą turi mintyje kiekvienas 
Lietuvos gyventojas ir mes ame 
rikiečiai. Nors mums su gink
lu rankoje gal ir neteks kovoti, 
bet mes galime prigelbėti jiems 
kitu keliu,—teikiant materialę 
ir moralę paramą. Pastaruoju 
laiku nelabai patogu teikti mate 
rialę paramą, bet, susirinkę į 
Lietuvos Nepriklausomybės 15 
metų sukaktuvių minėjimą, pa- 
drąsykime savo brolius, anoj 
pusėj Atlantiko vandenyno, tęs
ti kovą už atvadavimą Lietuvos 
sostinės Vih. ;aus kac reika
lui esant, mes ateisime jiems į 
pagalbą. Taipgi pakartokime 
savo obalsį—Mes be Vilniaus 
Nenurimsim!Telšių apskr. Medingėnų dva

ro savininkas Šiukšta Šiaulių 
apygardos teisme turėjo bylą 
su karo invalidu nebyliu Juozu 
Underavičium, kuris patraukė 
dvarininką tieson už tai, kad 
Šiukšta už savo skolas leido ap
rašyti varžytynėms paskolintą 
iš jo kuliamąją mašiną ir prida
rė jam nuostolių. Teismo dieną, 
teisėjams bylą apsvarsčius ir 
išėjus pasitarti del sprendimo, 
Šiukšta, nujausdamas sprendi
mą busiant ne jo naudai, įkrito 
desperacijon ir teismo salės ko- 

! ridoriuj puolė mušti lazda Un-

Havaso telegrafo agentūra 
praneša, kad Pietųslavijoj lau
kiama didelių režimo pakeitimų. 
Opozicinės partijos, kurias val
džia paleido 1929 m. tebeveikia 
ir daro susirinkimus ir šaukia 
Bielgrade provincijų delegatų 
suvažiavimus. Dabar vyksta ra
dikalų partijos kongresas, 
svarstą susitarimo su Chrovatų 
ir Slovėnų opozicijų klausimu.

Serbų opozicijos partijos ra
dikalai, agrarai ir demokratai j 
veda derybas ęlel bendro veiki- j 
mo.

Bielgrade jau pasklido gan
dų, kad artimiausiuoju laiku 
Pietųslavijoj vėl bus atstatyta 
politinė laisvė.

BERLYNE STEIGIA LIETU
VIŲ VOKIEČIŲ PREKYBOS

RUMUS
Kaunas. — Lietuvos piliečių 

grupė Berlyne daro pastangų 
įsteigti lieetuvių vokiečių preky 
bos rumus. Jų tikslas busiąs na
grinėti kontingentų, devizų, mui 
tų klausimus, informuoti apie 
Lietuvą vokiečių firmas, teikti 
informacijų Lietuvos firmoms 
ir t.t. Rūmams steigti yra susi
organizavęs laikinasis komite
tas. Netrukus busiąs sušauktas 
visuotinis steigėjų susirinkimas

deravičių. Underavičiui nega
lint gintis, nes negali valdyti 
vienos rankos, kuri paraližuota, 
Šiukšta skaudžiai jį apmušė. 
Kol atvyko pašalinių pašaukto
ji policija, Šiukšta, nelaukda
mas jos, nė sprendimo, kuris 
iš tikrųjų pasirodė išėjęs ne jo 
naudai, iš teismo paspruko. Ta
čiau policija vienok surašė jam 
protokolą ir atidavė teismui, 
kuris, reikia tikėti, karingam 
dvarininkėliui primins, kad da
bar jau nebebaudžiavos laikai ir 
kad mušeikos baudžiami.

Žagarė.—Vietinis Lietuvos 
Laisvamanių etinės kultūros 
d-gijos įkyrius pirmą kartą su
rengė paskaitą—“Kodėl L. Tol
stojus atsiskyrė nuo bašnyčios.” 
Paskaitą laikė p. Levinskas. 
Nežiūrint 15° šalčio, didžiulė p. 
K. salė buvo sausakimšai per
pildyta klausytojų, kurie su di
džiausiu įdomumu sekė kiekvie
ną preligento tariamą žodį.

Be to, p. A. Tarvyd, susirin
kusiems paskaitė tos draugijos 
šio skyriaus steigėjo bei buvusio 
jos pirmininko velionies daktar. 
M. Kuprevičiaus biografiją, api 
budindamas jo nuopelnus tėvy
nei ir, ta pat proga, visų klau
sytojų atsistojimu, muzikai grie 
žiant gedulo maršą, velionis 
daktar. M. Kuprevičius buvo 
pagerbtas.

D-gijos skyrius ateityje yra 
užsibrėžęs dažniau organizuoti 
tokios rūšies paskaitas.

MOTERIS PATI NORĖJO 
SUSIDEGINTI

“ARTISTUS” KOPŪSTŲ
SUNKA GAIVINO

Seirijai, Alytaus apskr. Čia 
Kalėdų antrą dieną buvo “vaka
ras.”

Tokio “vakaro” Seirijai tikrai 
dar nebuvo matę. Vargu ar ne
buvo vienas “artistas” blaivus. 
Dar prieš “vakarą” artistai bu
vo jau taip “valstybinės” prisi
sunkė, kad į sceną išeiti negalė
jo, ir teko juos kopūstų sunka 
girdyti, kad bent ant kojų ga
lėtų pastovėti. Vaidinimimo me
tu vyko didžiausias chaosas; 
kartais neišgirdę sufleriaųs žo
džių, “artistai” garsiai ant jo 
rėkė: “Ar negali sufleriaut gar
siau, aš nieko negirdžiu.” Pana
šias pastabas davė ir publika. 
Daugelis žiūrovų nelaukė nė va
karo pabaigos, išėjo.

Naujųjų Miliūnų km. (Kupiš
kio valse.). Sausio 11 d. psichi
nei nesveika, to paties kaimo 
gyventoja Emilija Ječiuvienė, 
norėdama nusižudyti, padegė 
savo kaimyno Jono Balčiūno klo 
j imą ir pati puolusi į ugnį norė
jo susideginti. Apdegusi ranką 
ir šlaunį, skausmo varstoma, iš 
ugnies išbėgo ir liko gyva.

Klojimas 500 litų vertės su
degė. Rytojaus dieną pil. Ječiu
vienė tapo išvežta į Kalvarijos 
ligoninę.

KINŲ JAPONŲ KARĄ
PASKELBS OFICIALIAI

Maskva, Sausio 28.—“Prav- 
dos” korespondentas praneša, 
kad greitomis dienomis reikią 
laukti oficialiai paskelbiant Ja
ponijos ir Kinijos karą ir abidvi 
šalis apleidžiant Tautų Sąjungą.

ISPANIJOS SNIEGAS STOGUS JAUTRIAUSIOS PASAULY 
ĮLAUŽĖ SVARSTYKLĖS

Madridas.—Šiaurės Ispanijoj 
ir Kastilijos lygumose, sąryšy 
su paskutiniu laiku Europoje 
viešpataujančiu šaltu oru, iškri
to daug’sniego. Madrido gyven
tojai susilaukė nepaprasto regi
nio: vakar rytą pabudę, jie pa
matė visus stogus, gatves med
žius apdengtus sniegu. Madride 
tiek prisnigo, kad sniego spau
džiamas, įgriuvo cirko stogas. 
Vigo uoste del siaučiančios pū
gos sustabdytas visas judėji
mas.

—Štutgarte nusižudė buvusis 
Europos imtynininkų čempionas 
Brylla. Jis iššoko pro viešbučio 
langą.

ITALIJOJ PLEČIASI PROPA
GANDA “PIRK ITALŲ 

PREKES”

Massachusetts valstybė pir
moji pasauly įvedė jautriausias 

į svarstykles savo matų ir saikų 
j patalpoje. Tos svarstyklės lei
džia 20 kilogramų svorį atsverti 

1 su vienos šimtosios miligramo 
i dalies tikslumu, tai yra ligi dvi- 
I lijardinės sveriamo daikto da
lies !

Kiek svarstyklės jautrios, su- 
i prantama bus iš to, kad padė
jus du lygiai sveriančius popie
riaus gabalėlius, jei per vieną 
gabalėlį perbrauksi pieštuku, 
tai jau perbrauktasis nusveria. 

' Vadinas, svarstyklės pasveria 
| ir kiek sveria parašas popieryje.

Roma.—Hearsto laikraščių 
propaguojamas obalsis: “Pirk 
Amerikos prekes,” randa dide
lio atbalsio Italijos visuomenėj.

Tą obalsį populiarizuoti pasi
ėmė pusiau valdiška “Generalė 
Fašistų Konfederacija Italijos 
Industrijos,” kuri netik ragins 
žmones pirkti Italijos išdirbi
nius, bet tuo pačiu laiku skatins 
juos boikotuoti užsienio prekes.

Kad ta kompanija butų pa- 
sekmingesnė Konfederacija su
darė trijų paragrafų programą:

1. Suregistruoti visas Italijos 
kompanijas ir sužinoti kurios 
iš jų perka užsienio išdirbinius

2. Pagaminimas tam tikro 
ženklo, kuriuo butų pažymimos 
visos Italijoj gamintos prekės.

3. Suorganizavimas moterų 
komiteto, po vadovyste karalie
nės Elenos.

LAIMINGOJI SALA

Ramiajame vandenyne yra 
sala Tonga, 1500 mylių į šiau
rės vakarus nuo Naujosios Ze
landijos. šioje saloje neturtas 

1 laikomas nusikaltimu. Saloje 
■ įvestas “privalomas gerbūvis” 
ir nusižengę šiam įstatymui 
baudžiama. Salą Tongą valdo 

.karalienė. Karalienės vyras eina 
ministerio pirmininko pareigas. 
Nesenai Tonga premjeras lan
kėsi Naujojoj Xelandijoj ir Reu 
terio korespondentui teko su 
juo pasikalbėti.

Tonga premjeras pranešė, 
kad jo saloje kiekvienas vyras 
pasiekęs 16 metų amžiaus gau
nąs iš valstybės žemės sklypą 
iš 8^ akrų. Paprastai tai 8 ak
rai miško, kurį reikia išskirti 
ir paversti plantacija. akro 
duodama trobesiams pasitstaty- 
ti. žemės savininkui mirus, že
mė grįžta valstybės žinion ir 
valstybė vėl atiduoda ją kokiam 
nors mirusiojo giminaičiui ar 
artimajam. Todėl saloje nėra 
skurdo ir neturto.
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foreign countries

F-ntered a* second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika. 
Vvnauaia šalies valdžia ir luveresa* yra pati tauta, išreiškianti

yrų ir moterų. 
Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostin

> gyvenimo centras yra Vilnius.
as bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros

tautinio

plačiosios iš

oaokratybas principus.
tolerantiškumas ir

nenurimsim.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ

nuošimtį sau ir tik likusius pasiųesti Lietuvon. Iš tokių pinigų ganizacijos, lakūnų Dariaus-Gi- 
kitos sriovės pasistatė sau nemažai namų, vienuolynų, ligonbu- rėno atsilankymo proga, išgalė- 
čių ir dabar didžiuojasi savo “stiprumu.” Mes to nedarėm; mes 
nekrovėm sau lobio, bet ką turėjom geriausio—atidavėm Lietu
vai.

Dabar, po penkiolikos metų, girdime pašalinius atsiliepiant 
apie Sandarą ironiškai ir su pašiepimu. Vieni šaukia, jog mes 
nesam patriotai; kiti mėgsta kartoti, jog medžiaginiai esam 
“proletarai,” o idėjiniai—atsilikę. Suprantama, panašiem kvai
liem užmetinėjimam nėra laiko ir prasmės atsakinėti. Užbaigę 
vieną veikimo laikotarpį, mes imsimės sekančio su tokia pat iš
tverme ir pasiryžimu. Kaip pirmiau, taip ir dabar nei vienas 
sandariečių darbuotojas—kuopoj ar centre nedirba del medžia
ginio išrokavimo, karieros ar pan., bet del idėjos; del palaikymo 
tautinės dvasios išeivijoj; del tolerancijos ir žmonių laisvės. 
Nepaisant, kaip sunkios yra išorinės aplinkybės, sandariečiai 
nesustos dirbę ir kovoję atsiekimui tų tikslų.

Kiekvieni metai krikščioniškasis pasaulis iškilmingai šven
čia Kalėdas kaipo Kristaus užgimimo dieną. Ir prieš tai nepro
testuoja net ir tie, kurie su tikėjimu mažai ką turi bendro. Kris
tus, kaip žinome, pakeitė tam tikram laipsny žmogaus pažiūras 
į vidujinį ir išorinį pasaulį; bet tiktai pažiūras, nieko daugiau.

Musų Vasario 16 dienos šventė, kaip matysim vėliau, turi 
daug daugiau reikšmės lietuvių gyvenime ir istorijoj negu, kad 
Kalėdos ar panašios šventės. Iki 1918 metų pradžios lietuviai 
faktiškai buvo pavergti. Mes turėjom tarnauti, būti ištikimais 
carams ir jų valdininkams prieš savo norą. Pasipriešinimas 
reiškė kalėjimą arba ištrėmimą. Toki politinė baudžiava spaudė 
lietuvių dvasią, trugdė musų progresui. Net ir Amerikos lietu
viai, kurie sakydavosi pasprukę iš autokratiškos Rusijos į laisvą 
šalį ir tie atjautė ant savo kailio gimtinio krašto vergiją. Sve
timtaučiai, arba teisingiau sakant amerikonai mažai tekreipė 
domės į mus, vien del to, kad lietuvių tauta buvo tuomet kieno 
tai pažemintas tarnas. Vargiai ar kas žinojo tą kampelį iš kur 
mes kilę ir tik pasilavinęs geografas arba istorikas atspėdavo 
kas yra Lietuva. O tuom tarpu senesniais laikais kasdieninis 
uždarbis daug priklausė nuo to iš kur kilęs ir kaip seniai čia 
gyveni.

Taigi Vasario 16 dieną 1918 metais įvyko staigi permaina, 
arba pasak tūlų—politinis stebuklas. Spaudžiami, persekiojami, 
ištautinami lietuviai pasiskelbė nusikratą svetimą globą. Nuo 
tos dienos jie nebesiskaitys Rusijos ar Vokietijos pavaldiniais, 
bet laisvosios Lietuvos piliečiais. Kristus, sakoma, buvo atsiųs
tas iš dangaus, kaip koki dovana. Musų nepriklausomybė gi, 
nebuvo dovana, bet sunkiai iškovotas laimėjimas. Desėtkai ir 
šimtai metų praleista kovai už savo teises, kalbą, rašybą ir po
litinę laisvę. Nepriklausomybė nepribrendo ant medžio šakos 
ir nenukrito į musų krepšį; ji buvo nupirkta geležiu ir krauju; 
pasišventimu pavienių asmenų ir visos kaimo liaudies, kuri už- 
laikė savo sieloj lietuviškumo kibirkštį.

Kuomet tą viską prisimeni ir giliau apgalvoji, tai

SIS BEI TAS
Rašo A. Brijunas.

tautiečiais lietuviai gali turėti 
naujų organizacijų tvėrimo ma 
niją, kurie dirba svetimoms vai

jo net 400 dol. pasiųsti V. V. 
Sąjungai į Lietuvą.
Conn, 
vieta: 
spalių 
mažai 
visas 
vadavimo akcijai, 
priklauso Binghampton, N. Y. 
lietuviams; po jų seka Amster
dam, N. Y. ir kitos kolonijos. 
Daug buvo tikėtasi talkos iš 
Čikagos lietuvių ir iš A.L.R.K. 
Federacijos, kuri prof. M. Bir
žiškai davė pasižadėjimą visus 
savo skyrius įpareigoti Vilniaus 
vadavimo darbą dirbti; bet JFe- 
deracijos skyriai kodėl tai pra
eitais metais Vilniaus vadavimo 
darbe nedalyvavo, o Čikaga tik 
platoniškai teprisidėjo. Nesuge- 

i bėjo taipgi susitvarkyti ir to-

Hartford, 
lietuviams priguli antra 
ten šauniai apvaikščiota 
m. 9 d. paminėjimas; 
to,—ten buvo paskirtas 
gruodžio mėnuo Vilniaus 

Trečia vieta

stybems ir tiems, kuriems rupi j kjos didžiules kolonijos, kaip

TAUTOS ŠVENTĖ
suskaldyti lietuvių tautines jė
gas.

*o *♦

I SveiKatos SKyrius i, 
« Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri * į
g Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. $

PAŠALINKIME DIFTERIJĄ , jus galima veik pilnai apsaugoti 
----------- . 1 nuo susirgimo difterija. Tai y- 

ra lengvas, saugus, praktiškas

Per šimtmečius svetinių tau
tų nešusi vergiją lietuvių tauta 
susilaukė saulės užtekant — Ne 
priklausomybės. Ir toji atgavi
mo nepriklausomybės tautinė 
šventė kasmet apvaikščiojama 
16 d. Vasario per visus kulturiš 
kesnius lietuvius visame pasau
lyje. Tautiniai susipratusiems 
lietuviams toji šventė turi dide
lės reikšmės, nes 16 d. paskelb
toji visam pasauliui nepriklau
somybės delttaracija grąžino lie 
tuvių tautą į savistovių tautų 
šeimyną ir pavedė mums pa
tiems rūpintis savo ekonominiu
ir politiniu gerbūviu bei savo , 
likimu. Taigi lietuvių tautos a- 
teitis prigulės nuo to,‘kaip aukš 
tai kilsime kultūroje ir kaip tini 

I kalniausiai ir teisingiausiai I 
(tvarkysime savo ekonominį ir j 
politinį gyvenimą.

I
Ir didžiausi musų tautinės ‘ 

' nepriklausomybės optimistai ne 
1 sitikėjo į trumpą laiką pasiekti 
visiems Lietuvos 
visuotino gerbūvio,
tauta pradėjo kurtis 
gyveenimą dar ant 
čių po karui pelenų 
kūrybos pradžia buvo sunki, nes
viskas reikėjo išnaujo pagamin
ti, 
m o 
bei 
ir į
timi žiūrėti.

CHAMIJADA
“Liaudies Trib-s“ ir “Drau

go“ redaktoriai savo storžieviš
kumu pralenkia ir chamus. Tar 
si šiokio tokio mokklo vyrukai 
turėtų būti daugiaus tolerentiš- 
ki ir su faktais pajėgianti skai
tytis, nors ir kaip kas ir nepatik 
tų. Bet savo dideliu pavydu 
“Jaunajai Birutei” už auksinės 
taurės laimėjimą parodoje, jie 
įrodė, kad jie yra prisigėrę cha- 
mijados, todėl su jais kulturin- 
gesniems žmonėms neužsimoka 
jokių argumentų turėti.

gyventojams 
Juk musų 

savistovį 
smilkstan- 
griuvėsių;

Bet laikas užgydo gyveni- 
žaisdas ir turint 
tautinės meilės 
ateiti galima su

Vilniaus Vadavimo
Darbo Bruožai

Amerikoj 1933 m.

pasiryžimą 
kibirkštėlę 

didesne vil-

atmatosTik musų tautos 
Maskvos tarnai, delei savo kra
štutinio sufanatikėjimo nieko 
gero nemato lietuvių tau
toje ir nieko naudingo nenori 
dirbti. Jiems maloniau bučiuoti 
pašvinkusio Lenino mumiją, ne
gu dirbti ką nors naudingo Lie
tuvai ir savo tautai. Mat jau jie

: prie to priprato. Gi visiems yra 
Vasario žinoma, kad nuo blogų papročių 

16 diena atrodo svarbiu istoriniu momentu. Kiekvieno lietuvio . ne^a\P Jau lengva atsikratyti ir 
sieloj pasireiškia džiaugsmas ir užsiganėdinimas, kad sunkioji Iisį&yyenūsieji prietarai

_ i lengvai duodasi išrauti. Todėl
fizines priespaudos gadynė baigta, kad nuo lietuvio veido nu- kai visi kulturingesni ir tautiš- 
trinta vergijos ženklas. loji pereinamoji diena yra mums lais- kai susipratę lietuviai apvaikš- 
vės diena; ją pagerbiam įvairiomis iškilmėmis del to, kad pakilę čios savo didžiąją tautos šven- 
jausmai it upės vanduo nerimsta musų širdyse ir j ieško išori- tę, tai tautos atmatos, lyg page 
nes, matomos išreiškos. Apart to, minėjimas Vasario 16 dienos gyvūnai, staugs ir siųs savo 
turi nemažai ir praktiškos vertės. Jis primena mums kiek daug; 
reikėjo kovoti už nepriklausomybę ir kad ją atsiekę turime 
branginti. Amerikos lietuviams ši metinė šventė suteikia progos 
sustiprinti savo dvasinius ryšius su Lietuva ir primena svarbų 
reikalą gelbėti jai atsiekti tolesnius ekonominius ir kulturinius 
ryšius. Kaipo vienos tautos sunai, turime dirbti ir kovoti 
glaustose eilėse, kad apsaugot neseniai gimusią valstybę.

su-

SANDARA IR KOVOS Už NEPRIKLAUSOMYBĘ

i nežinybės prakeiksmus musų 
I tautai.

Vienok musų tauta eidama 
šviesos, teisybės ir doros keliais 
sugebės išlaikyti savo brangiai 
įsigytą nepriklausomybę ir taip 
gi sugebės sutvarkyti Lietuvos 
gyvenimą taip, kad visiems lie
tuviams butų laimingas gyveni 
mas.

SANDARA JIEMS NEGERA
Besiruošiant pasitikti penkioliktas Lietuvos Nepriklauso

mybės sukaktuves noroms, nenoroms krinta akis į Amerikos 
lietuvių praeitį, Sandaros organizaijos atsiradimą, musų ben
dras pastangas, karštą entuziazmą ir nemažą pasišventimą ku
riant nepriklausomą valstybę. Kuriems teko dalyvauti šiame 
milžiniškame judėjime, tie niekad neužmirš anų istorinių mo
mentų ir su pasididžiavimu primins kitiems, kad nuoširdus tau
tinis darbas turi daug neišdildomų smagumų ir užsiganėdinimo.

Mes negalime daug pasakyti apie kitas organizacijas ir jų 
suloštą rolę iškovojime nepriklausomybės; jie patys tą geriau 
atpasakos. Bet tur but niekas neužginčys, kad sandariečių pasi
darbavimas ir įdėtos pastangos prieš ir po Vasario 16 d. 1918 
metų gali būti pavyzdžiu busimom gentkartėm. Kaipo organi
zacija, Sandara yra surinkusi Lietuvos reikalams dideles sumas 
pinigų ir kiekvieną centą suvartojus tam tikslui. Mums nė sykį

Baltimore, Md., Detroit, Mich, 
ir Cleveland, O. Tenka visgi ti
kėti, kad skaitlinga Federacija, 
taipgi Baltimorės, Detroito ir 
Cleveland© lietuviai jau bent 
šiais 1933 metais stos į aktyvią 
Vilniaus vadavimo talką, kai vėl 
minėsime “Vilniaus Dienas“ 
(nuo rugsėjo 26 d. iki spalių 9 
d.). Smulkesnių žinių apie V.V. 
S-gos skyrių darbavimąsi per
nai metais nėra galimybės dar 
patiekti spaudai, nes nevisi dar 
skyriai yra pasiruošę išduoti 
savo metinę apyskaitą.

Pradedant šiuos naujus 1933 
metus, Vilniaus vadavimo talki
ninkams tenka dar labiau 
rūpinti kaip sustiprinti 
veikimą, kaip patraukti 
darbo indiferentų masę,
atsikalbinėja tai krizių, tai ne
darbu, tai dar kuom tenai. Ar 
Vilniui vaduoti akcijai Ameri- 

ikoje sustiprinti reikalingas
V.V.S. skyrių atstovų suvažia-

pasi- 
savo 
prie 

kurie

Rašo Dr. S. Biežis
Difterija yra labai rimta li-Į ir pilnai patenkinąs būdas, apie 

ga, nuo kurios daug vaikų mir- kurį visiems reikia žinoti ir be 
šta. Kartą susirgus jąja, kad ir išimties jis vartoti. Visi jau su- 
ligonis pagyja, tačiau dažnai i pranta naudą 
ant tiek sužalojami kai kurie 
organai, kad nebėra galimybės 
būti pilnai sveiku. Taigi šis fak 
tas verčia mus 
domėti.

Difterija yra 
čiama liga, tai 
ligonio gali susirgti kiti šeimos 
nariai. Praeityje neretenybė bu 
davo, kad vienas vaikas mokyk 
loj apkrėsdavo didelį skaičių 
mokinių, dėl ko kartais sulaiky 
m ui jos besiplėtimo, net visą 
mokyklą reikėdavo uždaryti. 
Taigi būdavo nenaujanybė pla
čios epidemijos, apimančios net 
ištisus miestus.

Gydymas yra labai paprastas 
ir ganėtinai sėkmingas, jei pra
džioj ligos tai atliekama. Mat, dviem atvejais vienos savaitės 
yra spesifiški vaistai vadinami 
difterijos antitoksinu, kurio už 
tektinai Įleidus po oda, vaikas 
trumpu laiku pagyja. Nors šis 
antitoksinas yra galingas ligos 

į pradžiojee, tačiau ligai įsigalė- 
į jus, įsisenėjus, tas pats antitok
sinas lieka visai bevertis. Gydy 
mo sėkmės beveik išimtinai pri

i klauso nuo to, kaip anksti čia 
(minimas antitoksinas vartoja- 
mas. Juo anksčiau, tuo geriau. 

Į Iš čia suminėtų faktų, rodos, 
(neturėtų daug bėdos būti su šia 
I liga. Gi praktiškame gyvenime 
matosi visai kas kita.

dar labiau susi-

limpama, apkre 
yra, nuo vieno

skiepymo prieš 
raupus, kas veik galutinai pa
šalino šią ligą iš žmonijos tar
po. Pirm skiepijimo prieš rau
pus, šios ligos epidemijos 
davo paprastas atsitikimas. Ku
rie gi tėvai dabar augina savo 
vaikus neįskiepytus prieš rau
pus? Jau nebėra tokių, šiais lai 
kais matyti žmogų sužalotu rau 
pais veidu, ypač iš jaunesniųjų, 
yra ne tik retenybė, bet į tai 
žiūrima, kaipo į apsileidimo žen 
klą. Reikia tikėtis, kad visai 
trumpoj ateity tas pats atsitiks 
ir su difterija.

Kad apsaugoti vaikus nuo 
difterijos, surasti skiepai vadi
nami toksoidu, kurie labai ma- 

, žame kieky įšvirkščiami po oda

bu-

laikotarpy. Tai ir viskas. Nuo 
to vaikui nesudaroma jokio pa
vojaus, net nesulaikoma vaiko 
nuo mokyklos lankymo. O tuo- 
mi apsaugojama vaikas nuo 
susirgimo difterija. Taigi, tik 
du įleidimu po oda toksoido pa- 
liuosuoja vaiką nuo taip pavo
jingos ligos, difterijos. 
neverta skiepytis prieš 
ją? Netik verta, bet 
nai reikalinga.

Ar tai 
difteri- 
ir buti-

nepavo- 
sėkmių,

metus aukš-
Chicagoj bu-

Ši liga dažnai prasideda iš- 
lengvo, be ypatingų ženklų, kas 
aiškiai nustatytų didelį pavojų, 
šiaip dalykams esant, tėvai ra
mindami save paprastu “šal
čiu”, sugaišina dvi tris ir kar
tais net daugiau dienų labai 
brangaus laiko, per kuri liga 
jau spėjo nebepataisomą, žalin
gą darbą atlikti. Iš kitos pusės, 
buna dar ir tokių atsitikimų, 
kad labai sunku nustatyti tikrą
jį diagnozą pačioje ligos pra
džioje. O šitokiuose atsitiki
muose daugiausiai matome liū
dnų atsitikimų, ko pilnai išven- 

visai nesimato 
galimybės, nors teoriškai atro
do įvykinamas dalykas.

Populiarus posakis: 
svaras vertas net viso 
dymo, pašalinimui 

'iki 1908 m. Po tuo laiku truputi 'Xra daugiau, negu 
nupuolė iki 1920 m., kuomet da-1 praktišku atžvilgiu, 
siekė žemiausią laipsnį—12.3.

Bet pereitų dešimts metų ra-1 
ta žymiai augo. 1931 m. savižu
dystės tuose dideliuose miestuo
se (100) pasiekė net 6,725 ir ra
ta buvo 20.5 del kiekvieno 100,- 
000 gyventojų. Net 15 miestų; 
turėjo ratas suvirs 30 per 1931 i 
metus. I

Kad nors labai augštos savi
žudystės ratos randasi Centra- 
liuose Europos miestuose, ’bet 
vistiek rata Amerikos miestuo
se yra daug augštesnė negu ran-

Lietuvių Tautos valia del Vii- vimas ar ne,-—klausimas turėtų 
niaus atvadavimo iš lenkų oku-į būti išspręstas kiekvienoje ko- 
pacijos metas nuo meto vis au- ; Jonijoje.—Lietuvos Žmogus, 
ga ir tvirtėja. Prof. M. Biržiš- | 
kos atsilankymas čia pas mus 
1931 metais žymiai sustiprino j 
musų išeivių pasirįžimą toliau 
talkininkauti musų broliams iš
Nepriklausomos Lietuvos ir Vii- metams Dr. Frederick L. Hoff- 
nijos. Vilniaus vadavimo darbas i man pagamintas—ką tik išleis-

KODĖL TIEK DAUG 
SAVIŽUDYSČIŲ

Savižudysčių rekordas 1931

tas. Rekordas rodo, kad savižu
dysčių skaitlius vis auga ir šią
dien sudaro svarbų faktorių mir 
ties ratoje. To gydytojo tyrinė
jimas inėmė net 100 didžiausių 
miestų Su v.
vieno meto nuo 1900 m. 1900 m. 
skaitlius savižudysčių tuose mie 

‘ • rata del 
Vilniaus 5 kiekvieno 100,000 gyventojų bu 

Vilniaus ženklu” pla-'J0 15-4- Rata Padidėjo nuo 1900

Amerikoje 1931 metais pasireiš 
kė sustiprintu Vilniaus vadavi
mo literatūros platinimu: dau
gelis užsirašė
daugelis įsigijo V.V.S-gos išleis
ta literatūra.

c C

Vilniaus vadavimo darbas

“Musų Vilnių,

/. Valstijose del kiek- gti praktikoje

vaikų, kurių

Kad šis skiepijimas 
jingas ir duoda gerų 
Chicagos sveikatingumo depar
tamentas tai galutinai įrodė. 
Per pastaruosius 
čiau minėtu budu 
vo įskiepyta su 
šimtai tūkstančių
nei vienas nebuvo susirgęs nei 
vienai dienai. Tas pats ir kituo
se miestuose. 1928 metais Chi
cago j mirė nuo difterijos 513 
vaikų, kuomet skiepijimas dar 
nebuvo tinkamai vykinamas. Ir 
nuo tų metų mirčių skaičius vis 
mažėjo, o pereitais, 1932 me
tais, mirčių tebuvo 64 atsitiki
mai. Taigi bėgy penkių metų 
mirčių skaičius sumažėjo nuo 
513 iki 64. Ar reikia aiškesnio 
įrodymo skiepijimo sėkmių? Su 
sirgimų skaičius proporcionaliai 
taip pat sumažėjo. O visgi yra 
gerokas skaičius vaikų, visai ne 
skiepytų. Kuomet tokių nebe
bus, tai ir difterijos visai nebe
bus. Tuomet ją rasime tik isto
rijos lapuose, arba muziejaus 
kambariuose, o ne gyvenamose 
stubose. Skiepijimą kiekvienas

Dar vis- ran-I šeimos gydytojas gali atlikti, 
kurie šiokios to- O jei tas dėl tūlų sumetimų ne

paranku, tai sveikatingumo de
partamentai įskiepys jųjų vai
kučius veltui.

Amerikoje 1932 metais paįvai-is
rėjo: šalia V.V.S-gos literatūros ■ stuose buvo 2,590 ir 
platinimo prasidėjo 
pasų“ ir 
tinimas. Kalbamais metais Vil
niaus pasų, ženklų ir literatūros 
platinimas buvo pastebėtas se
kančiose lietuvių kolonijose: 
New Yorke, Brooklyne (prie 
“Vienybės”) ir per p. K. Kru- 
šinską) buvo pasirįžę išplatinti i 
300 Vilniaus pasų ir daug žen-j 
klų; Čikaga tam tikslui turi | 
1,000 V. pasų ir daug ženklų; 
Hartford, Conn, apsiėmė išpla
tinti 300 pasų su ženklais; New 
Britain, Conn.—200; Binghamp ' 
ton, N. Y. 300; Newark, N. J. 
96; Amsterdam, N. Y. 300; 
Philadelphia, Pa.: pas kun. Ig.
Zimblį 300 ir pas p. Tvaranavi-1 dasi daugumoj svetimų šalių 
čių 200; Boston, Mass. (“Dar
bininko“ žinioje) 400 pasų; 
Waterbury, Conn. 500; Roches
ter, N. Y. 200; Westfield, Mass. 
200; Bridgeport, Conn. 300; 
Scranton, Pa. 300; Pittsburgh, 
Pa. 500; Bayonne, N. J. 
Worchester, Mass. 100; 
ville, Conn. 100 pasų.

Tai yra puikus būrys 
ninku Vilniaus vadavimo 
Nevisoms išvardytoms koloni
joms vienodai sekėse,—del ko 
nežinome. Bet, galime spėti, 
kad pasisekimas prigulėjo nuo 
V.V.S-gos skyrių darbštumo ir 
sumanumo, nes, bendrai imant, 
Vilniaus vadavimo akcija neturi 
rimtos opozicijos: visi tam pri
taria. Vilniaus vadavimo darbas 
yra gan greit vienintelis laukas,

170;
Terry-

darbi- 
lauke.

Nesenai “Vienybėje” tilpo ži
nutė nušviečianti “naujos eros” 
pasekėjų užsimojimą sušaukti 
Brooklyne tautininkų susirinki
mą nusprendimui, dėtis prie 
Sandaros, ar Tautininkų Kliubo 
bei partijos. Visi kulturingesni 
Amerikos lietuviai jau seniai iš 
sprendė, kad vienintelė pažangi 
ir tautiška organizacija yra San 
dara ir, net del vienybės labo, 
būtinai visiems reikia prie jos
prigulėti. Jeigu ir yra kas nors!kur sandarbininkauja visų par- 
Sandaros programe arba takti- tijų ir įsitikinimų lietuviai, 
koje taisytino, tai tas galima 
atlikti seime.

Tik tie save

apsaugos 
pūdo gy- 
difterijos 
teisingas 

Tik gaila, 
I kad iki šiol žmonija dar per ma 
į žai tėra susipažinusi su šiuo 
svarbiu reikalu.

' dasi ir tokių,
kios nuovokos turi apie tai, bet 
vis, greičiausiai dėl stokos tik- 

1 rų žinių, skeptiškai su nepasi- 
' tenkinimu atsineša. Pasėkoj, 
■žmonija turi pakelti milžiniškus 
nuostolius.

Jau gerokas laikas atgal, kaip 
medicinos mokslui pasisekė su
rasti priemonė, kurią pavarto-

Tėvai, juk tai jūsų šventa par 
eeiga apsaugoti savo vaikus nuo 
susirgimo difterija, žinoma, ir 
visokių kitokių ligų, kuomet 
taip' lengvu budu juos galima 
apsaugoti nuo taip rimtos ligos.

miestų. Gailėtina, kad šalyse kur 
informacijos renkamos matyt 
kad rata vis kįla.

Medikališkas mokslas ištikro 
atliko visokių stebuklų per per
eitus 50 metų, įvedant visokias 
sanitariškesnes gyvenimo aplin
kybes, sulaikant povojingas li
gas ir žymiai sumažinant pavo
jingumą chirurgiškų operacijų. 
Ir mirties rata numušta per pu-, 
sę. Bet kuomet mirtys nuo įvai
rių ir pavojingų ligų sulaikytos, 
bet kiton pusėn savižudystės ir 
visokios automobilių nelaimės 
kįla. Nuo to galime spėti kad 
daug šios šalies gyventojų visai 
nevertina gyvasties.

Kuomet kad nors riusižudo, 
tad ir visokį paaiškinimai pasi
rodo. Pereitais dviejais metais 
paprasta priežastis, sakoma, bu
vo šiandienos sunkus laikai. Bet

Iš visų kolonijų, Philadelphia, kad nors ta tautiška nelaimė 
• 'Pa. lietuviams priguli pirmeny- užpuolė beveik-visus gyventojus 

pasivadinusieji bes vainikas: jie turi net du bet vistiek'negalime sakyti kad

padidino savižudystės skaitlių. 
Rekordai rodo, kad savižudystės 
rata padidėjo “gerų laikų“ me
tais—1927, 1928 ir 1929 m.

Bet žiūrint į savižudystės gy
dytojo akimis, galime sakyti 
kad daugumoj atsitikimų yra 
apsireiškimas kokios nors proti
nės ligos, sergantis apsunkintas 
visokioms neišvengiamoms bė
doms, prasišalina nuo svieto ir 
nuo visų, negali laukti rytojaus. 
Arba žmogų užpuola fiziška li
ga, jį kas suvažinėja, netenka 
turto, netenka giminių, brangus 
draugas miršta—jis bijosi, bijo
si, bijosi. Tarpe vaikų priežastis 
kitokia, kartais vaikas turi tokį 
pritraukimą prie tėvo arba tėvų, 
kad be jų negali apsieiti papras
tame gyvenime, negali išbūti 
mokykloje arba kolegijoje.

Kartais savižudžiai negali per
galėti gyvenimo paprasčiausias 
problemas, ir kuomet didesnė 
užpuola visiškai juos užbaigia.

.Yra tokių žmonių, kuriems

paprastas gyvenimas nepaken
čiamas, pradeda svajonėmis gy
venti ir galų gale pasiekia pro
tinės ligos ligonbučius, bet kiti 
beieškodami palengvinimo nusi
žudo. Bet tie tik spėjimai, savi
žudysčių tikros priežastys nėra 
žinomos.

Tik turime pažinti svarbų fak 
tą, kad savižudystės ratos vis 
žymiai auga. Ir toks svarbus 
reikalas reikalauja rimto ir kuo- 
pilniausio tyrinėjimo ir įvedimo 
visų sulaikymo būdų.—F.L.LS.

MOLDAVIJOJ 8 METRAI
Sniego

Bukareštas.—Visoj Rumuni
joj tiek prisnigo, kad lig šiol dar 
negali išsikasti. Moldavijoj ir 
Dobrudžoj yra 5—8 metrų snie
go sluoksnis. Daug kaimų ir 
vienkiemių stačiai palaidota 
sniege. Keliolika žmonių snie
ge žuvo.
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Pabaigė Mokyklą.

Milda p. Virbickaitė, žinoma 
pianistė. užbaigė H. Frick 
Training School for Teachers, 
Sausio 27 d. š. m. Mokyklos Au
ditorium atsibuvo tam tikros 
ceremonijos ir visoms mergai
tėms, kurių buvo 28, visokių 
tautų, tarpe jų ir viena lietuvai
tė. buvo įteikta Mokytojų dip
loma su laipsniu B. S.

Kaip Mokyklos vedėjai parei
škė, tai tik pirma klesa su tuo 
laipsniu baigė, nes pirmiau už
teko eit tris metus ir buvo Mo
kytoja, bet metai atgal pakėlė 
dar metus ir dabar turi eit 4 
metus H.F.T.S.T. Mokyklon, ir 
istot į tą Mokyklą taipat turi 
but ėjus 4 metus High School, 
ir. žinoma, 8 metus pirmiaus 
Public School. Taigi gana ilgai 
reikia lankyt mokyklą; net 16 
metų.

Todėl linkėtina p. Mildai ge
riausio pasisekimo savo naujoj 
profesijoj ir taipat nepamiršt 
ir lietuvių, ir savo talentu kaipo 
pianistė lankytis ir ant toliau 
lietuvių parengimuose.

Iš SLA. 3-čio Aps. Susirinkimo.
SLA. 3-čio Apskričio metinis 

suvažiavimas praėjo, žinoma, 
buvo pakritikuoti SLA. Seimo 
rengėjai, ir galutinam sutvar
kymui išrinkta komisija peržiū
rėt visas Seimo įeigas ir išmo
kėjimus. Kadangi rengėjų ra
porte pasirodė, kad jeigu buvo 
S2.262.13, išmokėta dar su neiš
mokėtų porą bilų $2,266.13, tai
gi trūksta vos $4.00. Didelis 
skirtumas tarpe Sandaros Sei
mo jeigu, nors Sandaros Seimas 
daug mažesnis bet pelno daug 
daugiau $129.38. Matyt kad 
tvarkyta gana progresyviškai.

—Pittsburghietis.

stovai ir šiaip pavieniai veikė- vice-konsulas, iš New Yorko, p., 
jai). I Daugžvardis. Taipgi yra užkvie’

Programa bus didelė, įvairi stas Worcesterio majoras p. į 
ir turtinga, kurią išpildys musų 
philadelphiečių lietuvių jauni- ‘ 
mas — talentai — žvaigždės, 
kaip tai: pianistės, smuikinin- 
kai-kės, dainininkai-kės, ir bus 
puiki lietuvių orkestrą.

Be to. philadelphijos lietuvių 
geriausi kalbėtojai pasakys pri
taikintas tai dienai kalbas. A- 
part savųjų kalbėtojų bus ir 
svečių, principialis kalbėtojas iš 
didmiesčio New Yorko, SLA. 
organo “Tėvynės” redaktorius 
p. S. E. Vitaitis.

Taipgi dalyvaus 40 ukrainie
čių šokėjų, vadovaujant prof. 
P. Snukook. Šoks įvairius ukrai- 
niškus-tautiškus šokius.

žodžiu sakant. Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuvės ir 
šiais metais bus paminėta iškil-l 
mingai.

Nepriklausomybės paminėji-1 tik 7 knygas išleistas š. A. 
mo iškilmės įvyks Sekmadienį,! Jungtinėse Valstyjose. Supran- 
Vasario 19 d., 1933 m., 2-rą vai. I tama, kad ten išeina žymiai Jau

įvairi stas Worcesterio majoras
Mahoney, senatorius J. Sullivan 
ir visi Worcesterio lietuviai pro 
fesionalai.

Muzikaiišką programą sutai
sys Worcestaryje ir visoj apie- 
linkėj žinomas muzikas p. J. 
Dirvelis. Bus ir solistų, kaip tai 
p-lė J. Mitrikaitė, p-lė J. Riog- 
liutė ir kiti.

įžanga tiktai 10c. bus imama 
dėlto, kad pasidaro išlaidų. Jei
gu kiek liktų, bus paskirta Vil
niaus vadavimo reeikalams.

—K. Budinavičius.

po piet, Lietuvių Muzikališkoje 
Salėje, 2715-17 E. Allegheny 
Ave., Philadelphia, Pa.

Todėl visur ir išvisur širdin
gai kviečiam Nepriklausomybės 
paminėjimo iškilmėse dalyvauti 
kuoskaitlingiausiai.

—Bendras Komitetas.

LIETUVIŲ LAKŪNŲ SKRI
DIMO NEW YORK-KAUNAS 
PARAMAI DIDELIS BALIUS

Balius įvyks Vasario 18 d., 
1933 m., 7 vai. vakare, Lietuvių 
Muzikališkoje Salėje, 2716-17 E. 

' Allegheny Ave., Philadelphia, 
i Pa. Baliuje bus ir patys lakūnai 
s kapt. S. Darius ir lak. S. Girė
nas. Todėl širdingai kviečiame

• visus.—Baliaus Rengėjai.

Sandariečių Veikimas.
Sausio 31 d. pas p. Pivaronus 

atsibuvo Sandaros Kuopų meti
nis Mitingas. Valdyba 1933 me
tams susideda iš šių ypatų: Į 
Pirm.—P. Marmokas, pag. J. 
Rūkas, antras pag.—A. Gilienė. 
Sekr.—J. Virbickas, Ižd.—F. 
Pikšris, Iždo glob.—J. Petrai
tis ir K. Benotaitienė; Parengi
mų komisija: P. Pivaronas, O. 
Zamblauckienė, J, A. Katkus, 
M. Balionis, B. Lapeika, F. Rad- 
žiukėnas ir J. Virbickas.

Taipgi nutarta surengti mar
gumynų vakarą. Vasario 26 d., 
L.M.D. Svetainėj. Nutarta pa
kviesti Pittsburgho įžymesni 
Solistai ir Studentų Orkestrą 
taipat moterys pažadėjo paga
minti vakarienei ką tai nepa
prasto; kaipo Užgavėnių kaka- 
rienė. Be to, dar bus ir šokiai 
už visai mažą įžangos tikietą. 
Taigi visi Sandariečiai ir jiems 
prijaučianti yra kviečiami da
lyvauti koskaitlingiausiai, nes 
tai bus antra “supraiz” vakarie
nė po Sandaros Seimo.

Kurie toj vakarienėj dalyva
vo, tie niekad nepamirš; todėl 
nepraleiskit progos ir dabar.

—Sandarietis.

Philadelphia, Pa.
LIET. NEPRIKLAUSOMYBĖS 
15-KOS METŲ SUKAKTUVIŲ 

PAMINĖJIMAS

Šiais metais Liietuvos Nepri
klausomybės 15 metų sukaktu
vės pripuola ketvirtadienį. Ta
čiau Nepriklausomybės sukaktu 
vių paminėjimas, del visuome
nės patogumo perkelta į sekma
dienį, Vasario 19 d.

Iškilmingai Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvės pami
nėti rengia bendrai Lietuvių Mu 
zikalio Namo Bendrovė, Gedi
mino Kliubas, SLA. 135 kuopa, 
ir V. V. S-gos Skyrius—(sky
rių sudaro Richmondo dalies 
draugijų, kliubų, bei kuopų at-

Lietuviškų Knygų
Leidėjams Amerikoje

1932 metais Lietuvos Biblio-
1 grafijos Institutas užregistravo

1 Worcester, Mass.
Minės Vasario 16 dieną.

i __________

Worcesterio Vilniaus Vadavi
mo Sąjungos skyrius stropiai 
rengiasi minėti Vasario 16 d., 
15 metų nuo apskelbimo Lietu-

| vos Nepriklausomybės.
Kaip kiekviena tauta, taip ir 

mes lietuviai, gerbiame ir bran 
1 giname savo tautos laisvę, mi- 
I nedarni apskelbimo dieną —Va
sario 16 d., rengdami koncertus, 
prakalbas ir kitokius parengi
mus.

Iškovojimas laisvės labai 
brangiai atsieina: kiek vargo, 
kiek turto ir gyvasčių reikia pa 
aukauti pakol tauta lieka laisva 
ir nepriklausoma.

Mes, Worcesterieciai, per per
■ eitus 14 metų minėdavome Va- 
I sario 16 d. (ar Worcesterio. Lie-
■ tuvių Drg. Taryba arba turėda- 
! vome eiti per visas draugijas 
į ir kviesti draugijų atstovus su
rengimui Vasario 16 dienos). 
Tai imdavo labai daug laiko ir 
kiek tai būdavo nesusipratimų, 
nes kitiefns partijos daugiau te

i rūpėdavo negu tautos nepriklau 
įsomybės pagerbimas. Tą Lietu- 
i vos Nepriklausomybės šventės 
dieną mes turime pamiršti par- 

• tijas, bet būti tikrais Lietuvos 
i sunais ir dukterimis, ir sykiu vi 
Įsiems dalyvauti. Tąsyk pasiro- 
dytume kitoms tautoms, kad 
mes esame pribrendę ir moka
me įvertinti ir pagerbti savo 
tautos nepriklausomybę.

šįmet Worcesteryje susiorga
nizavo Vilniaus Vadavimo Są
jungos skyrius, kurio tikslas y- 
ra visus svarbesnius Lietuvos 
įvykius kas metai minėti ir dar 
buotis kiek galima, kad Vilnius, 
musų sostinė, butų iš lenkų at
vaduota.

Worcesterio Vilniaus Vadavi
mo Sąjungos skyrius rengia pa
minėjimą, Vasario 16 d., tą pa
čią dieną, kurioj ir pripuola, tai 
yra 16 d. Vasario, Ketvirtadie
nyje, 7:30 vai. vakare, L. U. K. 
svet., 12 Vernon St. Principaliu 
kalbėtojom yra užkviestas, ir 
pasižadėjo dalyvauti Lietuvos

giau knygų, bet Institutas jų 
negauna. Visus gerb. leidėjus 
prašome siuntinėti visus savo 
leidinius Lietuvos Bibliografijos 
Institutui prie Vytauto Didžiojo 
Universiteto Bibliotekos (Kau
nas, žemaičių g. 1). Institutas 
skelbia visus gautus leidinius 
savo organe “Bibliografijos ži
niose,” kuriose nuo 1928 iki 
1932 m. imamai suregistruota 
jau arti 5200 knygų išleistų 
Lietuvoje (visomis kalbomis) ir 
kituose kraštuose (lietuvių kal
ba). Tiek mokslui, tiek prakti
kos reikalams registracija yra 
naudinga. Siunčiant knygas 
prašoma pažymėti jų kainas ir 
tiražą (išleistų egzempliorių 
skaičių). Butų pageidaujama 
gauti ir senesnių metų leidinius 
(bent 1928 m. pradedant), nes 
daug senesnių leidinių į regis
traciją nepakliuvo.

—Prof. Vaclovas Biržiška, 
Lietuvos Bibliografijos 

Instituto Direktorius.

Hartford, Conn.
KAIP BUS ŠVENČIAMA 

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
DIENA HARTFORDE?

Vietos lietuvių VVS. skyrius 
rengiasi rimtai ir kilniai pami
nėti Lietuvos 15-kos metų ne
priklausomybės šventę, Vasario 
16 d. Tuo tikslu rengiamas ne
paprastas programas; kiek teko 
patirti, tai programas susidės 
iš prakalbų, dainų ir muzikos; 
kalbėtojais bus miesto majoras 
p. William Rankin, Common 
Pleas Court teisėjas Thomas J. 
Malloy, vietinis kleb. kun. J. 
Ambotas ir p. V. M. Čekanaus
kas. Dainuos Lietuvos operos 
artistė p-lė Ona Katkauskaitė, 
taipgi artistas p. K. Olišauskas 
iš New Britaino, žymi solistė 
p-lė Baukiutė iš Buckland, due- 
tistės p-lės Kaunietaitė ir Bace
vičiūtė, taipgi parapijos Choras 
po vadovyste p. K. Burdulio.

Pažymėtina yra tas, kad šia
me programe dalyvaus du žy
mus amerikonai, miesto majo
ras p. Rankinas, tuo labiau žy
mus teisėjas juristas T. J. Mal
loy, kuris retai kada sutinka 
amerikonų visuomeniškuose su
sirinkimuose kalbėti, vienok su
tiko lietuvių susirinkime pasa
kyti prakalbą. Rašančiam šiuos 
žodžius teko garbės būti šito ju
risto kancelerijoj, apskričio 
name ir 35 minučių audenciją 
turėti, kviečiant teisėją princi
piniu kalbėtoju. Jis yra malonus 
žmogus, nepaisant to, kad jis, 
kaipo žymus juristas ir nuduo- 
dąs jog politika nesidomi, ta
čiau, pasikalbėjime lietuvių ir 
Lietuvos reikalais (kuomi jis 
domėjosi), teko įsigilinti ir į 
politiką. Pasirodė, kad Teisėjas 
Malloy apie Pabaltės valstybes 
ir Lietuv^Mabai mažai žinių tu
ri, kad jam Lietuva mažai žino
ma valstybė. Kuomet jam primi

niau, kad Lietuva seniau buvo 
valdovė Ukrainos ir Gudijos, 
kad jos Kunigaikščiai buvo Len
kijos karaliai, kad Lietuva per 
virš du šimtus metų buvo nenu
galima per kaimynus rusus ir 
vokiečius, tik tuomet Teisėjas 
pasilenkė arčiau manęs ir pasi
rėmęs ant savo rašomojo stalo, 
sako4 “Meldžiu Tamstą, pasakyk 
man kodėl Lietuva buvo nusto
jus savo nepriklausomybės.”

Matydamas šį juristą įdomau 
jantis lietuvių tautos praeičia, 
trumpai priminiau jam keletą 
svarbių istorinių faktų, kaip 
tai: santikius lietuvių su len
kais, asmenišką Jagėlos-Jadvy- 
gos vedybų valstybinę uniją ir 
vėliau sutartimis Liublino su
darytą uniją bei žuvimą Lenki
jos ir Lietuvos; taipgi sąlygas 
ir pastangas lietuvių kovų už 
nepriklausomybę laike pasauli
nio karo ir po karui. Nei nepas
tebėjau, kad 10 minučių mano 
audencija pas šį juristą virto 
35 minučių, suprasdamas jo

antras buvo miręs. Beveik tre
čia dalis (arba 38%) apleistų 
atsitikimų buvo del netinkamų 
naminių aplinkybių. Ir net ket
virta dalis del sirgimo arba mir
ties tėvų.

Beveik du trečdaliai vaikų su 
imti del vagysčių arba del ko
kio nors pikto darbo, kuomet 
mergaitės tėvai negalėjo suval
dyti.

Daugumas visų šitų vaikų 
buvo tarpe 14 ir 16 metų.

Beveik pusę visų -prasikaltė
lių tyrinėtojai paliko savo na
muose, iki pilno ištyrinėjimo, 
kuomet net trečia dalis buvo 
sulaikyti viešuose namuose arba 
pataisos namuose. —FLIS.

VISIŠKA IMMIGRACIJĄ 
į SUV. VALSTIJAS

laiko brangumą ir matydamas, 
kad jo sekretorius nerimauja, 
nes kiti vizitoriai jau laukė pa
simatymo su teisėju, apleidau 
teisėjo kanceleriją, bet prižadą 
daviau, kad aprūpinsiu teisėją 
istoriškais faktais apie lietuvių 
tautos dramatingą bei tragingą 
praeitį ir kovų už laisvę laimė
jimą, įteikiant jam knygą, kurią 
parašė žymus E. J. Harrison 
(išleista Londone) ; teisėjas ma
tomai buvo patenkintas mano 
pažadu, apleidau jo kanceleriją 
pasitenkinęs, kad gavau tą žy
mų amerikietį dalyvauti nepri
klausomybės dienos paminėji
mui ir, kad galėjau jį informuo
ti apie Lietuvą, bet tuom kartu, 
gailėjausi savo jam duoto pri
žado, nes branginu knygą: 
“Lithuania 1928,” kuria teikėsi 
man dovanoti J. M. p. Bagdo
nas, Lietuvos atstovybės sekre
torius Washingtone. Bet žinau, 
kad ta knyga informuos teisėją 
ir per jį daugelį kitų žymių ame 
rikonų juristų ir šiaip jau poli
tiškų sferų žmonių.

Tikiu, kad teisėjas Malloy pa
sakys puikią prakalbą vietas 
lietuviams, nes jis yra žymus 
oratorius-kalbininkas; taipgi 
burmistras p. W. W. Rankin. 
Šie du žymus vietos amerikonai 
bus principiniai kalbėtojai, pir
mu kartu su jais vietos lietuviai 
susitiks. Abelnai, šis nepriklau
somybės paminėjimas bus vie
nas iš iškilmingiausių Hartfor
de. Už tai garbė priklauso VVS. 
skyriui ir jį remiamoms vietos 
lietuvių draugijoms: ALTS, kuo 
pai, SLA., LDS., SLRKA. Lie
tuvos Vyčių kuopoms, Šv. Jono 
draugijai, Šv. Elzbietos (mote
rų) Draugijai, Liet. Kunig. Vy
tauto draugijai, kurios sudaro 
Vilnių Vaduoti S-gos skyrių ir 
individai, nariai.—Ex-Viršaitis.

JAUNYSTĖS TEISMAI.

Suvirš 40,000 vaikų atvesta į 
42 jaunystės teismus per pen
kiolika valstijų ir tie visi atsiti
kimai buvo pilnai analizuoti pir
mame tautiškame raporte apie 
jaunystės teismus sako Suv V. 
Darbo Departamento Vaikų Biu 
ras.

Raportas inima tik prasikal
tėlius ir apleistus vaikus. Ka
dangi daug vaikų atvesti į teis
mus daugiaus kaip vieną kartą, 
matome, kad 25,456 vaikai pa
pildė 28,387 prasižengimus ir 
12,150 apleidimo atsitikimai in- 
ėmė tik 11,785 vaikus.

Svetimtaučių vaikų mažai bu 
vo del visų teismų apart New 
Yorko, kur 15 nuoš. prasikaltė
lių baltų vaikų ir 19 nuoš. prasi
kaltėlių mergaičių ir tik 18 nuo 
šimčių apleistų vaikų buvo sve
timtaučiai.

Beveik du trečdaliai prasikal 
tėlių vaikų ir pusė prasikaltėlių 
mergaičių gyveno su abiem tė
vais; atsitikime vaikų kuomet 
gyveno tik su vienu tėvu, tai

Klausimas—
Ar yra informacijų apie vi

sišką immigraciją į Suv. Valsti
jas nuo įsteigimo šios respubli
kos?
Atsakymas—

Immigracijos oficiališkų re
kordų nelaikyta prieš 1820 m. 
bet skaitlius immigrantų atvy
kusių nuo pabaigos Revoliuciji- 
nės Karės iki 1820 m. buvo ro-
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J ruošia Lietuvos “šienapiutės Sceną” su dainomis, šokiais 
g ir deklamacijomis. Dainuos p. Zabukienė, p. Kačerauskienė g 
g ir p-lė Balsiutė. Taipgi bus smuiko ir akordino trio ir t. t. g
■ ■ 
g Taigi visų Chicagos Lietuvių yra užduotim dalyvauti g 
.g šiame parengime ir pareikšti visam pasauliui— g
f MES BE VILNIAUS NENURIMSIM! -i - - - - - - - i5 VISI SKAITLINGAI DALYVAUKIME — ĮŽANGA 25c i 
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kuojama 250,000. Per 113 metų 
nuo 1820 iki 1932 m. iš viso 
37,894,727 immigrantų įvažiavo [ 
į Suv. Vai. žiūrint į immigraciją ■ 
kas dešimts metų randame kad 
daugiausia atvyko nuo 1900 iki i 
1909, kuomet 8,202,388 ateivių | 
įleista, imant metus, 1907 m. į 
daugiausia atvažiavo, tais me-1 
tais 1,285,388 imm. atviko. Pe
reitais metais tik 35,576 įleisti

, į Suv. Valstijas nuolatiniui ap- 
' sigyvenimui.

Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 
visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplau
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan Ave., CHICAGO

9-as Metinis
CHICAGOS LIETUVIŲ 

AUDITORIJOS BENDROVES

Nedėlioj, Vasario 19 d.,

LIETUVIU AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted St.

Murikalinę programo dalį išpildys 
Lietuvos Vyčiu apskričio Dainos Choras 

vadovaujant p. J. Sauriui

Pradžia 7:30 v.v.

Šokiams 25c

Įžanga 45c



Vaaar io-February 10 d., 1933 rr

Chicagoje
Visi Dalyvaukime Tautos 

Šventėje
Įvyksta Trečiadienyje, Vasario 

15 dieną, Chicaęos Lietuvių 
Auditorijoje.

Nedaro skirtumo kur mes 
esam ir kas mes esam, jeigu tik 
jaučiamės lietuviais — mes tu
rime dalyvauti Lietuvos Nepri
klausomybės 15 metų sukaktu
vių minėjimo šventėje, ktfri į- 
vyksta Trečiadienyje, Vasario 
15 d.. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted Street, Chicagoje. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

šios šventės programas yra 
didelis ir įvairus: kalbės Lietu
vos Konsulas Chicagoje Anta
nas Kalvaitis, Dr. St. Naikelis, 
Dr. Ant. Zimontas ir ‘Sandaros’ 
Red. M. Vafdyla. Dainuos ponia 
Zabukienė, p. Kačerauskienė, 
p-lė F. Balsiutė ir kiti. Taipgi 
bus trio—smuiko ir akordino. 
Jaunosios Birutės skyriai iš 
Bridgeporto ir Brighton Parko 
ruošia Lietuvos šienapiutės į- 
domią sceną su dainomis ir šo
kiais. žodžiu sakant, tai bus pil
nai patrijotinio j?obudžio pro
gramas. kurį turėtų pamatyti 
kiekvienas lietuvis patrijotas.

Taigi broliai ir seserys lietu
viai, nepatingėkite atsilankyti į 
šį Lietuvos Nepriklausomybės 
15 metų sukaktuvių minėjimo 
vakarą ir išgirskite kalbas Lie
tuvos atstovo ir kitų kalbėtojų. 
Taipgi pamatysite, kaip gra
žiai ruošiasi prie šios šventės 
musų jaunoji karta su patrijo- 
tiškais vaizdais. Jeigu mes jau
čiamės esą lietuviais, tai ir Lie
tuvos šventė turi būti mums 
arti prie širdies.

jų gerai išmoktais perstaty
mais. Kas matė juos vaidinant 
vieną kartą, tas nprės juos pa
matyti ir kitą kartą.

“Užburtas Kunigaikštis” yra 
labai juokinga komedija, ypatin 
gai jeigu jos suvaidinime daly
vauja geri artistai, kaip tai: 
p-lės G. ir O. Julevičiutės, K. 
Šimkus, J. Pukinskas ir pati p. 
M. Dundulienė.

Po vaidinimo bus “sunkių lai 
kų šokiai — Hard time Dance”. 
Bus duodamos dovanos už ge
riausią šokimą ir vargingiausią 
apsirengimą: Kurie bus apsi
rengę tikrai depresiškais šo-| 
kiais — gaus geras dovanas, j 
Įžanga tik 35c. Nepamirškite 
vasario 19 d., 7 v. v. Bukite vi
si Visų šventų parp. švet., bu
siu ir aš su visais savo vaiku
čiais.—Pažystamas.

VAKARĖLIS SU LAIMĖ
JIMAIS

Jaunosios Birutės mažesnės 
mergaitės—Gerų Draugijų kliu- 
bas rengia draugišką vakarėlį 
su laimėjimais. Kadangi rengė
jos yra dar jaunutės, tai jos 
kviečia savo tėvus, brolius, se
seris ir draugus atsilankyti į 
jų vakarėlį, kuris įvyksta šeš
tadienio vakare, Vasario 18 d., 
Sandaros svet., 3227 So. Halsted 
St. šis vakarėlis, kiek teko pa
tirti, bus skirtingesnis nuo kitų. 
Tačiau sunku pasakyti, ką mu
sų “didžiosios” šeimininkės pa
ruoš, o jos jau iš anksto prie jo 
rengiasi. Gerai pamatysime.

— D. B.

JAUNŲJŲ BIRUTIEČIŲ
DRAUGIŠKAS VAKARĖLIS

PUIKIAI PAVYKO

GRAŽI RADIO PROGRAMA

Chicaga pasinėrė sniego pus
nyje, taip, kad antradienio va
kare buvo sunku kam išąiti ar 
išvažiuoti iš namų, bet Peoples 
Furniture krautuvių radio pro-! 
gramas, iš stoties WGES. vis- 
vien įvyko; kurio išpildyme da
lyvavo geras skaičius daininin
kų ir gana gražiai ir šauniai su 
dainavo ir daug malonumo su
teikė tokiame blogame ore pa
silikus namie ir gavus progą pa 
siklausyti tų gražių dainelių, 
muzikos ir kalbų.

Šį sykį programo dainų sky
rių išpildė “Naujosios Gady
nės” choro nariai, kurie ir ku
rios padainavo keliatą gražių ■ 
ištraukų iš operetės “Julia”, ku 
ri bus perstatyta scenoje sekan 
ti sekmadienį, Liet. Auditori
joj. Prie to buvo rinktinos mu
zikos, naudingų kalbų ir kito
kių margumynų, taip, kad klau 
sytojams viskuom buvo galima 
pilnai pasigėrėti. RB.

M. DUNDULIENĖS ARTISTŲ 
GRUPĖ VĖL RENGIA LINK

SMĄ VAIDINIMĄ.

Vaidinimas, “Užburtas Kuni
gaikštis” įvyks Sekmadienį, 
Vasario 19 d., Visų šventų 
parp. salėj, 10806 Wabash 
Ave. Po vaidinimo — depresi 
jos šokiai, su dainomis. _

Man teko nugirsti, kad p. M. 
Dundulienės artistų grupė vėl 
rengiasi palinksminti teatrų mė 
gėjus, suvaidindama linksmą 
trijų aktų komediją “Užburtas 
Kunigaikštis”.

Pereitam šeštadienio vakare 
didesniųjų birutiečių kliubas 
buvo surengęs gražų draugišką 
vakarėlį, kuris gerai pavyko. 
Kaip anksčiau buvo minėta, kad 
jos rengia šokių su užkandžiais 
vakarėlį ir už visai mažą įžan
gos bilietą, tai taip ir buvo. 
Svečiai netik kad gavo progą ge 
rai pasišokti prie didelės “Up- 
towners” orchestros, bet dar bu
vo patiekta užkandžiai su įvai
riais prieskoniais. Tokius vaka
rėlius tik jos ir gali parengti. 
Tai buvo vienas iš gražiausių 
draugiškų vakarėlių šiame se
zone. Orchestra buvo didelė ir 
griežė be perstojo—lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius ir gra
žus jaunimo būrelis ir suaugu
sieji smagiai leido laiką. Užkan
džių ir prieskonių buvo tiek, 
kad jų dar liko. Mat rengėjos 
tikėjosi turėti svečių daugiau, 
negu kad jų atsilankė, ypatin
gai nekurie sandariečiai jas ap
vylė, pasižadėjo, bet nepribuvo.

Taigi šis mergaičių kliubas 
nutarė duoti progą nedalyvavu
siems šiame vakarėlyje išpildyti 
pažadus ir atsilankyti į sekantį 
rengiamą vakarėlį, tam pačiam 
tikslui, kuris įvyks šeštadienio 
vakare, Vasario 25 d., Sandaros 
svetainėje. Pradžia 8 vai. vak. 
Rengėjos: seserys Sally ir Albi
na Aleksiunaitės, Mary ir Agnes 
Bernotaitės, Eileen Masalskaitė 

' Aldona Vaišviliutė, Stella Pet- 
I kunaitė, Jenny Misčikaičiutė, 
i Marie Lauciutė, Constance Či- 
! vaite ir Helen Valentinaitė uo
liai rengiasi prie busimo vakarė 

1 lio ir todėl nėra abejonės, kad 
i jis bus pasekmingas.

Tas linksmas vakarėlis įvyks
P-lė Albina Aleksiunaitė Baigė 

Pradinę Mokyklą ir Įstojo 
Į High School.Sekmadienį, vasario 19 d., Visų

Šventų parp. svet., 10806 Wa-1 
bash Ave. Pereitą savaitę baigė pradinę

Visa grupė gražaus jaunimo mokyklą ir įstojo į Jr. High
darbuojasi su didžiausiu atsida f School, p-lė Albina Aleksiunai-
vimu, kad tinkamai prisirengus 
scenai ir palinksminus atsilan
kiusią publiką. Tie jaunuoliai 
vaidina netik Chicagoje, bet ir

tė, birutietė ir J. B. mergaičių 
kliubo sekretorė. Yra pagirti
nas dalykas, kad lietuviai, nors 
ir bloguose laikuose, išgali leisti

aplinkiniuose miesteliuose kaip savo vaikus į aukštesnes moky
tai Ciceroj, Roselande ir tt. Vi-,klas. Gero pasisekimo Albina, 
si tuos jaimuolius myli ir gėrisi | — D. B.

Skaitytoju Balsai
PONIOS S. LAURAITIENtS tODIS PAGARSĖJUSIOS

BYLOS KLAUSIME

Kadangi “Naujienos” buvo 
labai užinteresuotos musų byla 
ir kadangi savo skaitytojus in
formavo vienpusiškai, mesda
mos vien tik kaltinimus ant 
mano asmens, tai laikau svarbiu 
dalyku ir priederme parodyti 
dalykus tikroje šviesoje.

—x— 
BYLOS TIKSLAS

šios bylos tikslas tai buvo 
greičiaus pasipinigavimo reika
las o ne persiskyrimo. Mano 
žmogus, tiesa, užvedė šiokią to
kią persiskyrimo bylą, nes ki
taip nebūtų galėjęs užvesti an
trosios bylos kurioje reikalavo 
iš kunigo pinigų. Kad gauti pi
nigų per teismą kitaip ir nebuvo 
galima pasielgti. Kaslink įvai
rių kaltinimų, tai tie kaltinimai 
byloje turėjo tiek svarbos, kiek 
praeitų metų sniegas. Dažnai 
girdime tam tikros rūšies ypa- 
tas ir ant gatvių kampų reiš
kiančias kaltinimus, bet kiek 
juose tikrenybės—tai kitas da
lykas.

—x—
BYLA BE PAMATO

Ant bylos, kurią mano žmo
gus buvo užvedęs, jis nei savo 
parašo nepadėjo ir neprisiekė; 
o kodėl taip pasielgė, tai aišku, 
kad nenorėjo būti atsakomingu 
už visą tą, ką jo advokatas by
loje surašė. Iki šiol nei pati ra
šiau, nei laikraščių prašiau, kad 
apie musų bylą ką rašytų, nes 
jeigu ne velionio mirtis, tai ne 
laikraščiai, bet teisme butų bu
vę dalykai parodyti tikroje švie
soje ir jokis teismas manęs ne
būtų apkaltinęs ir prikergęs 
tokių prasižengimų, kuriuose nė 
su ir nebuvau kalta. Tuos ap
kaltinimus laikau žmeižtu mano 
asmens, ir tą patį patvirtina 
kiekvienas protaujantis žmo
gus.

—x—
MANO ATSAKYMAS 

UŽTYLĖTAS
“Naujienos” negalėjo nema

tyti mano atsakymo ant virš 
minėtos bylos, bet užtylėjo. Mat 
joms nerūpėjo teisingas bylos 
užvedimo aprašymas, bet vien
pusiškas .žmeižtas, nes byloje 
buvo paminėtas vienas iš kuni
gų. Kunigus, tiesa, mes visi ka
talikai gerbiame ir gerbsime 
kaipo musų visuomenės vadus, 
bet prikergti kunigui prasižen
gimus, kuriuose jis nėra kaltas, 
laikau šmeižtu.

—x—
KITI KALTINIMAI

Girdi, velionis iš susirūpinimo 
apsirgo. Šitas užmetimas neturi 
jokio pagrindo, nes velionis jau 
tada sirgo, kada jis dar Kun. 
Briškos nepažino. Velionis sir
guliavo per 3 metus ir lankėsi 
pas įvairius gydytojus, kaip pas 
Dr. A. Jovaišą, Dr. Davidonį ir 
kitus. Kaltinti ką nors už tai 
kad serga, tai nepamatuotas da
lykas. Ligoninės pripildytos 
įvairiomis ligomis sergančiųjų 

į žmonių o kas kaltas kad jie ser
ga. Kagi galima kaltinti. Taigi 
nei ant manęs nei ant kitų ypa
tų niekas negali užmesti tokių 
kaltybių, kurios neturi mažiau
sio pagrindo.

—x—
ATSILANKYMAS Į MT. 

CLEMENS
Kada jau šiokia tokia byla 

buvo užvesta mano žmogus su
manė išvažiuoti į Mt. Clemens 
keletai savaičių—poilsiui. Atvy
kome į Mt. Clemens ir čia abudu 
drauge puikiai praleidome kele
tą dienų, aplankydami pp. či- 
žauskus ir kitas žymias lietuvių 
šeimynas, gyvenančias Detroite. 
Iš Mt. Clemens drauge rašėme 
savo šuneliui laiškus ir šitas 
įvykis aiškiai parodo, kad tos 
nesantaikos, taip dideliai išgar
sintos per “Naujienas,” tarp 
mus nebuvo. Kadangi man rei
kėjo grįžti ankščiaus į Chicagą, 
prižiūrėti namus ir šeimyną, 
tai mano žmogus pareiškė, kad 
grįžęs į Chicagą panaikins visas 
bylas ir grįžš prie ramaus gyve

nimo. Prirodymui teisingumo 
virš minėtiems pareiškimams 
turiu atvirutes, laiškus ir raš
tus musų sunui iš Mt. Clemens. 
Tadgi rašau remdamos ne pra
simanymais, bet paremdama tei 
singumą savo žodžių tikrais 
faktais ir tikrenybe.

Jis taipgi ir telefonu šaukė iš 
Mt. Clemens, prašydamas nesi
rūpinti ir pareiškė: “kaip grįž- 
šių į Chicagą viską sutvarkysi
me ir visas bylas panaikysime 
ir t. t.” Tiesa, sugrįžo į Chicagą, 
susiėjo su savo broliu, dentistu 
A. Lauraičiu, ir, būdamas po jo 
įtekme, nepamatuotos bylos ne
atšaukė. Mano žmogus tuomi 
tarpu apsigyveno pas savo brolį, 
A. Lauraitį, gyvenantį po 2255 
W. lllth St. Kada atsilankiau 
į jo butą, kad aplankyti savo 
žmogų ir su juomi pasišnekėti, 
tada dentistas A. Lauraitis mė
gino mane jėga prašalinti iš 
savo namų, ir čia aišku kodėl 
mano žmogus, nežiūrint savo 
prižadėjimų, atmainė savo min
ti. (šio atsitikimo faktui turiu 
liudytojus). Po nekurio laiko 
mano vyras iš savo brolio namų 
persikėlė pas savo seserį Pocie
nę.

—x—
SLĖPIMAS

Tas apsigyvenimas pas Pocie
nę sudarė kaip kokią atskyrimo 
sieną. Atsilankydavau su savo 
šuneliu kad pasimatyti su velio
niu, bet tie visi musų-žygiai bū
davo be pasekmių. Pocienė, su
žinojusi apie musų atsilankymą, 
netik kad musų neįsileisdavo, 
bet ir šviesas užgesindavo. Mė- 
gindavom telefonuoti, bet tie te-1 
lefonavimai užsibaigdavo tuomi, 
kad pranešdavo jog ligonis mie
ga arba tiesiog užkabindavo 
telefoną, sužinojusi kas ir ko
kiame reikale telefonuoja. Šv. 
Kalėdų rytą telefonavome į Po
cienės namus, norėdami pasi
šnekėti su velioniu ir pasveikin
ti su šventėmis, bet Pocienė at
sakė, kad ligonis miega. Bet li
gonis tada nemiegojo ir jau 
Pocienės namuose nebuvo, nes 
jau buvo antrą kartą grąžintas 
į Grant ligoninę ant mirties pa
talo, nes tą pačią dieną velionio 
advokatas, po pietų, man prane
šė tą liūdną žinią. • Sujaudinta 
liūdna žinia šaukiau velionio gy
dytoją, Dr. Stepler, kuris pa
tvirtino velionio advokato pra
nešimą ir pasakė, kad mano 
žmogaus gyvenimas trumpas. 
Ir taip nuo musų slepiamas tur 
but butų miręs jei ne velionio 
advokato pranešimas.

. —x—
GRANT LIGONINĖJE

Kadangi velionis sirguliavo I 
per kelius metus, o ypatingai 
paskutiniu laiku jo sveikatos 
stovis pablogėjo, iš Pocienės 
namų, atvažiavo įGrant ligoni
nę ir šioje naujoje vietoje tik 
gavau ir vėl su savo žmogumi 
susitikti. Tą pačią dieną atvy
kęs į ligoninę jis man telefona- 
vo ir kalbėjomės telefonu tą 
pačią dieną prieš operaciją net 
šešius kartus. Nuvykau į ligoni
nę su savo sunumi, tą vakarą 
prieš operaciją. Vykdama pas 
velionį, savo žmogų, nuvežiau 
nekuriuos jam reikalingus dra
bužius ir vėl ramiai ir maloniai 
šnekėjomės. Jis apgailestavo tą 
žygį, kuris įvyko ir pareiškė, 
kad ypatingai nenori, kad tas 
išeitų viešumon. Bet sekančią 
dieną, kada ligonis dar gulėjo 
ant operacijos stalo, “Naujie
nose” jau pasirodė šmeižtai. 
Lengva suprasti kas tą visą su
rengė. Jeigu mano žmogus neno
rėjo, kad tie šmeižtai išeitų aik
štėn, tai tą visą surengė jo bro
lis dentistas A. Lauraitis ir Po
cienė, nes A. Lauraitis patsai 
prisipažino prie to, tardamas: 
“Prašiau ir kitų laikraščių, kad 
ką nors parašytų, bet anie atsi
sakė.” Nors su velioniu lankė
mės! pas įvairius gydytojus, 
bet nei vienas tikrai negalėjo 
suprasti ligos iki tol kol nebuvo

padaryta operacija. Pradėjus 
daryti operaciją, daktarai pama 
tė, kad yra įsigalėjęs vėžys ir 
kutiniame laipsnyje baigė nu
kirsti mano žmogaus jėgas. Gy
dytojai, tą pamatę, už varstė 
žaizdas ir pareiškė kad operaci
ja negalima ir nieko negelbės. 
Velioniui, gi, apie jo mirties pa
vojų nebuvo pranešta, jis pra
buvęs nekurį laiką ligoninėje, ir 
vėl tapo atvežtas į sesers Pocie
nės namus ir tokiu budu manė, 
kad jau jam grįžta atgal sveika
ta už ką, vargšas, gydytojams 
pareiškė dėkingumą, bet nei aš, 
nei mano žmogus nežinojom, 
kad neužilgo jam reiks skirties 
su šiuomi pasauliu. Ir štai, prieš 
pat Kalėdas, jis vėl grįžta į tą 
pačią ligoninę, smarkiai skaus
mų suimtas. Sužinoję iš jo advo
kato, kad mano žmogus grąžin
tas į ligoninę ir randasi mirties 
pavojuje, jį aplankėme, ir jis 
pareiškė, kad šauks iš “Naujie
nų” reporterį ir prašys, kad visi 
tie melagingi šmeižtai butų at
šaukti, nes tie visi rašymai ir 
aiškinimai “Naujienose” nepa
daro žmogaus tokiu, kokiu jis 
nėra, ir nieks asmeniui negali 
prikergti tų kaltybių, kuriose 
jis nėra nusikaltęs. O prasima
nyti ir šmeižti, tai negarbingas 
darbas. Ir šiandieną lietuvių 
visuomenė nėra taip akla, 
kad tikėtų “Naujienų” raš
tams ir jų raštininkams. Lietu
viai šioje gadynėje 
aiškiai atskiria tiesą nuo melo 
ir “Naujienose” raštą nebeima 
už gryną pinigą ir tiesą. Tikrai 
esu įsitikinusi, kad ir šiems 
šmeižtams lietuvių visuomenė 
nepridavė svarbos, nes socialis
tų mylimiausias dalykas, tai 
šmeižtų ir plepalų rašinėjimas 
jų laikraščiuose. Dargi “Naujie
nos” priduria buk tai pasitrau
kiau paskutiniu laiku iš dar
buotės katalikiškuose rateliuose 
ir tas jų primetimas, kaip ir 
visi kiti, yra tikras melas. Nei 
pasitraukiau, nei manau pasi
traukti iš katalikų darbuotės, 
nes man tas darbas visuomet
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= Už Seną Auksą: žiedus, dantis, p 
įį laikrodžius ir t. t.
■ BRYN MAWR REFINERS " 
P Tel. Sunnyside 2659 S

S

DAKTARAI
Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikow 
mokslišku budo

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehill 2242

VASARIO MĖNESIO

BARGENAS
Phone: Hemlock 7828

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo Ofiso valandos:
Antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Senas ofisas 1821 So. Halsted St.. 
Vai.: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vakaro.

Tel Republic 2266-Hemlock 2019

ELEKTRIKINĖ DRABUŽIUI

Į PLOVYKLA i 
[ Standard padarymo Naujos | 
į Mados tvirta, graži, ir pilnai? 
| gvarantuota, verta $90.00.
j Dabar parsiduoda už iDabar parsiduoda už

Dabar galima pirkti antį 
I lengvų išmokėjimų, mokantį 
j po 50c ar daugiau į savaitę. | 
į MATYKITE TUOJAUS ’

i PEOPLES
FURNITURE CO. 

Krautuvėse
i 2536-40 W. 63rd St

■ Corner Maplewood Ave.

i 4177-83 Archer Ave
I Corner Richmond Street 
I Chicago, Ill.

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST.

Valandos: nuo 10 ryto iki 2 pc 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare, 

šventadieniais nuo 10 iki 12 
Phone Boulevard 8483

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
i Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
I Ned. ir Seredoms pagal sutartį. 

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

GRABORIAI
buvo mylimiausias tad gi nuo 
to darbo nei “Naujienos,” nei 
kas kitas manęs neatstums—su
lig savo jėgų ir galimybės, kaip 
darbavaus, taip ir tęsiu tą dar
buotę toliaus. O visi tie terlioji- 
mai “Naujienose,” tai ne nau- 
janybė. “Naujienos” maitino ir 
maitins panašiais dalykais savo 
skaitytojus, nes tą pripažino 
aiškiai ir pats dentistas Laurai
tis. Girdi: “prašiau ir kitų laik
raščių, kad ką nors parašyti, 
bet anie atsisakė.” Kitiems laik
raščiams, matytis, daugiau rupi 
tiesos žodis o ne purvinimas ke- 
no nors asmens.

—x—
IŠVADA

Šiokis tokis šių bylų užvedi
mas, tai buvo niekas kitas, kaip 
išgavimas iš kunigo pinigų, nes 
velionis prie to tai gražiuoju, 
tai bloguoju vertė mane prisidė
ti. Kadangi tokiu budu tas nepa
sisekė o turėdamas nesanžiniš- 
kus patarėjus ir būdamas po anų 
įtekme o dar slegiamas sunkios 
vėžio ligos—neatsižvelgdamas į 
pasekmes to viso, žengė pirmyn i 
tuo pavojingu keliu. Kad ir tos 
bylos butų įvykusios, tai jau iš- 
kalno buvo galima pamatyti, 
kad nebūtų davusios pageidau
jamų pasekmių. Tadgi liko tik 
paskutinis kelias ir priemonė 
šmeižimo per laikraštį “Naujie
nas,” dar jokiam termui neįvy
kus. Bet musų lietuvių visuo
menė supranta gerai kas yra 
“Naujienos” ir kodėl joms taip 
rupi šmeižti katalikų visuome
nes vadus. Mano nusistatymas 
buvo, yra ir bus geriaus eiti 
tiesos keliu nors ir dėlto reikėtų 
nukentėti, o ne vadovautis suk
tybėmis, kerštu ir neapykanta. 
Te Viešpats atleidžia visiems, 
kurie man blogo velyja ir 
skriaudžia, piešdami mano gar
bę ir darydami pasikėsinimus 
ant mano turto. Būdama ne 
“Naujienų” katalike, bet katali
ke sulig musų motinos bažny
čios, žinau gerai, kad Teisingas 
Teisėjas kada nors į tai atsi
žvelgs ir Savo ištarmę pareikš, j 

—S. Lauraitienė.'

©--------------------------------------------©
Telephone Republic 3100

J. J. Bagdonas 
Simpatiškas, Populiarus ir pi
gus Lietuvių Graborius. Liūde
sio valandoje pašaukite mane. 
2506 West 63rd St. Chicago

| Tel Yards 1138 f

! Stanley P. Mažeika;

GRABORIUS

! Automobilius
j galima gauti
| visokiems rei-
į kalams.
į 3319 Auburn A v., Chicago Į

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Avė.

Tel. Boulevard 2800
Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyčios

DAKTARAI
A. K. Rutkauskas, M.D.

4442 South Western Avenue 
Tel. Lafayette 4146

DR. P. Z. Z AL ATOKI?
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30,iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais

Ofisas:
1821 So. Halsted Street 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6658

DR. M. T. STRIKOL’LS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS:
4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutartį 
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Streer

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS
3252 South Halsted Stree

Phone: Grovehill 1595

Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną 
Nuo 7 iki 9 vakare.

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgas
2422 West Marquette Rox^ 

Cor. 67th St. ir Artesian Avc 
CHICAGO. ILL.

šeštadieny ir trečiadieny po 
pagal sutarimą.

Dr. Suzan A. Slakis
Specialists Moterų ir Vaikq Lira 

4145 Archer Avenue
Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 po pi 

Seredomis ir nedėliosnis 
Susitarimą 

Ofiso Tel. Lafayette
Rez. Tel. Hyde Park 3S96




